
INSTITUTO POLITECNICO SUPERIOR “GENERAL SAN MARTIN” 
 

CUDI EXP-UNR N° 41307/2024 
  
//-sario, 20 de diciembre de 2024.- 

 
VISTO: la necesidad de establecer el Calendario de Actividades 

Docentes para el Nivel Secundario y Nivel Superior, para el ciclo 
lectivo 2025; 
 

ATENTO: lo elevado por la Directora del Instituto y lo aconsejado 
por la Vicedirección de Educación Media y la Vicedirección de Educación 
Superior; y teniendo en cuenta las disposiciones legales vigentes; 

 
 que se trató y aprobó por unanimidad del pleno en 

sesión extraordinaria de fecha 20 de diciembre de 2024; 
 

Por ello; 
 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO POLITÉCNICO SUPERIOR 
“GENERAL SAN MARTÍN” 

RESUELVE: 
 
 

ARTICULO 1º: Aprobar el Calendario de Actividades Docentes de la EDU-
CACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL DE NIVEL SECUNDARIO Y EDUCACIÓN SUPERIOR 
del Instituto, correspondiente al curso lectivo 2025, según el crono-
grama que se detalla: 
 
NIVEL SECUNDARIO 
 
1.- INSCRIPCIÓN DEFINITIVA 1º AÑO: 
    Inscripción con turno por Guaraní: 
    4, 5, 6, 7, 10 y 11 de febrero.- 
       
2.- PERÍODO DE EVALUACIONES EXTRAORDINARIAS FEBRERO 2025: 

12, 13 y 14 de febrero de 2025.- 
 

3.  EVALUACIONES FINALES FEBRERO/MARZO 2025: 
desde el 17 de febrero al 07 de marzo de 2025.- 
 

4.- INSCRIPCION DE 2º A 6º AÑO: 
 desde el 26 de febrero al 07 de marzo de 2025.- 
 
5.- INICIACIÓN CURSO LECTIVO 2025: 
     1º año Nivel Secundario: 05 de marzo de 2025.- 

2º a 6º año Nivel Secundario: 10 de marzo de 2025.- 
 

6.- PRIMER CUATRIMESTRE: 
    desde el 05 de marzo al de 05 julio de 2025.- 
 
7.- RECESO DE INVIERNO: 

desde el 07 de julio al 20 de julio de 2025.- 
 
8.- EVALUACIONES EXTRAORDINARIAS JULIO/AGOSTO 2024: 

Para asignaturas previas (de 1ro, 2do, 3ro y 5to año) y asigna                           
turas libres (5to y 6to año): 21, 22 y 23 de julio de 2025.- 

 Para asignaturas previas de 4to año: 04, 05 y 06 de agosto de               
2025.- 

 
 

------------------------ 
resolución C.A. 016/2024                                               //                                                  



 
 
//-2 
 
 
9.- SEGUNDO CUATRIMESTRE: 
    desde el 24 de julio al 14 de noviembre de 2025.- 
 
10.- INSCRIPCIÓN PARA LA ELECCIÓN DE LAS MODALIDADES: 

10, 11 y 12 de noviembre de 2025.- 
 
11.- EXAMEN DE INGRESO NIVEL SECUNDARIO: 

 19 de noviembre de 2025.- 
 
12.- EVALUACIONES EXTRAORDINARIAS NOVIEMBRE 2025: 
     17, 18 y 20 de noviembre de 2025.- 
 
13.- PERIODO DE EVALUACIONES COMPLEMENTARIAS NOVIEMBRE/DICIEMBRE
 2025: 
     desde el 27 de noviembre al 18 de diciembre de 2025.- 
 
14.- PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES EQUIVALENCIAS AÑO LECTIVO 2025: 

desde el primer día hábil del mes de abril al 30 de septiembre 
de 2025.- 

 
15.- PERÍODO DE EVALUACIONES EXTRAORDINARIAS FEBRERO 2026: 

 11, 12 y 13 de febrero de 2026.- 
 

16.- EVALUACIONES FINALES FEBRERO/MARZO 2026: 
 desde el 18 de febrero al 06 de marzo de 2026.- 

 
NIVEL SUPERIOR 
 
1.- INSCRIPCIÓN A EXAMEN DE INGRESO 2025: 
    Desde el 07 de octubre de 2024 al 17 de febrero de 2025.- 
 
2.- EXAMEN DE INGRESO A 1º AÑO CURSO LECTIVO 2025.- 
 - Matemática:   06/03/2025 18:30.- horas 
 - Física:   07/03/2025 18:30.- horas 
    - Química:   07/03/2025 18:30.- horas 
 
3.- INSCRIPCIÓN AL CICLO LECTIVO 2025 - 1º Cuatrimestre: 
    Procedimiento completo mediante SIU Guaraní 
    Para ingresantes: desde el 24 al 28 de marzo de 2025 sacar      
 turno para presentar documentación para Guaraní (ver instruc  
 tivo).- 
    Para 2º, 3º y 4º año y recurrentes a 1° año: desde el 17       
 al 21 de marzo de 2025 por Guaraní.- 
 
4.- INICIACIÓN PRIMER CUATRIMESTRE – CICLO LECTIVO 2025: 
 Para 2º a 4º año: 17 de marzo de 2025.- 
 Para 1º año: 25 de marzo de 2025.- 
 
5.- FINALIZACIÓN 1º CUATRIMESTRE – CICLO LECTIVO 2025: 
 Para 1º a 4º año: 27 de junio de 2025.- 
 
6-  INSCRIPCIÓN A EXÁMENES TURNO JULIO-AGOSTO 2025: tres llamados 
 Inscripción para cada llamado vía web por Guaraní 
    Primer llamado: 25, 26 y 27 de junio de 2025.- 

Segundo llamado: 16, 17 y 18 de julio de 2025 (pleno receso).- 
    Tercer llamado: 30, 31 de julio y 01 de agosto 2025.- 
  
 
------------------------ 
resolución C.A. 016/2024                                               //                                                  



 
//-3 
 
 
7.- EXÁMENES TURNO JULIO-AGOSTO 2025: 
 Primer llamado: 30 de junio al 04 de julio de 2025.- 

  
8.- RECESO DE INVIERNO: del 07 al 20 de julio de 2025.- 
      
9.- EXÁMENES TURNO JULIO-AGOSTO 2025: 
    Segundo llamado: 21 al 25 de julio de 2025.- 
    Tercer llamado: 04 al 08 de agosto de 2025.- 
 
10.- INSCRIPCIÓN AL CICLO LECTIVO 2025 – 2° CUATRIMESTRE: 
    Para 1°, 2°, 3° y 4° año: del 11 al 15 de agosto de 2025.- 
11.- SEGUNDO CUATRIMESTRE 2025: 
     Iniciación: 11 de agosto de 2025.- 
     Finalización: 28 de noviembre de 2025.- 
 
12.- INSCRIPCIÓN A EXÁMENES TURNO FLOTANTE/SEPTIEMBRE 2025: 
     Inscripción vía web por Guaraní 
     Único llamado: 17, 18 y 19 de septiembre de 2025.- 
 
13.- EXÁMENES TURNO FLOTANTE/SEPTIEMBRE 2025: 
     Único llamado: del 22 al 26 de septiembre de 2025.- 
 
14.- INSCRIPCIÓN A EXÁMENES TURNO DICIEMBRE 2025: dos llamados: 
     Inscripción para cada llamado vía web por Guaraní 
     Primer llamado: 26, 27, y 28 de noviembre de 2025.- 
     Segundo llamado: 10, 11 y 12 de diciembre de 2025.- 
 
15.- EXÁMENES TURNO DICIEMBRE 2025: 
     Primer llamado: del 01 al 05 de diciembre de 2025.- 
     Segundo llamado: del 15 al 19 de diciembre de 2025.- 
 
16.- PRESENTACIÓN DE SOLICITUD EQUIVALENCIAS AÑO LECTIVO 2026: 
     Del 01 de septiembre al 05 de noviembre de 2025.- 
 
17.- INSCRIPCIÓN A EXÁMENES TURNO FEBRERO/MARZO 2026: 
 Dos llamados: 
 Inscripción para cada llamado vía web por Guaraní 
 Primer llamado: 18, 19 y 20 de febrero de 2026.- 
 Segundo llamado: 04, 05 y 06 de marzo de 2026.- 
 
18.- EXÁMENES TURNO FEBRERO/MARZO 2026: 
     Primer llamado: del 23 al 27 de febrero de 2026.- 
     Segundo llamado: 04, 05 y 06 de marzo de 2026.- 
 
19.- INSCRIPCIÓN A EXÁMEN DE INGRESO 2026: 
     Desde el 23 de septiembre de 2025 al 16 de febrero de 2026.- 
 
20.- EXÁMEN DE INGRESO A 1° AÑO CURSO LECTIVO 2026: 
   - Matemática:       05/03/2026 18:30.- 
   - Física:           06/03/2026 18:30.- 
   - Química:          06/03/2026 18:30.- 
 
ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese, archívese.- 
 
RESOLUCIÓN C.A. Nº 016/2024 

 



INSTITUTO POLITECNICO SUPERIOR “GENERAL SAN MARTIN” 
 

CUDI EXP-UNR N° 41307/2024 
  
//-sario, 20 de diciembre de 2024.- 

 
VISTO: la necesidad de establecer el Calendario de Actividades 

Docentes para el Nivel Secundario y Nivel Superior, para el ciclo 
lectivo 2025; 
 

ATENTO: lo elevado por la Directora del Instituto y lo aconsejado 
por la Vicedirección de Educación Media y la Vicedirección de Educación 
Superior; y teniendo en cuenta las disposiciones legales vigentes; 

 
 que se trató y aprobó por unanimidad del pleno en 

sesión extraordinaria de fecha 20 de diciembre de 2024; 
 

Por ello; 
 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO POLITÉCNICO SUPERIOR 
“GENERAL SAN MARTÍN” 

RESUELVE: 
 
 

ARTICULO 1º: Aprobar el Calendario de Actividades Docentes de la EDU-
CACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL DE NIVEL SECUNDARIO Y EDUCACIÓN SUPERIOR 
del Instituto, correspondiente al curso lectivo 2025, según el crono-
grama que se detalla: 
 
NIVEL SECUNDARIO 
 
1.- INSCRIPCIÓN DEFINITIVA 1º AÑO: 
    Inscripción con turno por Guaraní: 
    4, 5, 6, 7, 10 y 11 de febrero.- 
       
2.- PERÍODO DE EVALUACIONES EXTRAORDINARIAS FEBRERO 2025: 

12, 13 y 14 de febrero de 2025.- 
 

3.  EVALUACIONES FINALES FEBRERO/MARZO 2025: 
desde el 17 de febrero al 07 de marzo de 2025.- 
 

4.- INSCRIPCION DE 2º A 6º AÑO: 
 desde el 26 de febrero al 07 de marzo de 2025.- 
 
5.- INICIACIÓN CURSO LECTIVO 2025: 
     1º año Nivel Secundario: 05 de marzo de 2025.- 

2º a 6º año Nivel Secundario: 10 de marzo de 2025.- 
 

6.- PRIMER CUATRIMESTRE: 
    desde el 05 de marzo al de 05 julio de 2025.- 
 
7.- RECESO DE INVIERNO: 

desde el 07 de julio al 20 de julio de 2025.- 
 
8.- EVALUACIONES EXTRAORDINARIAS JULIO/AGOSTO 2024: 

Para asignaturas previas (de 1ro, 2do, 3ro y 5to año) y asigna                           
turas libres (5to y 6to año): 21, 22 y 23 de julio de 2025.- 

 Para asignaturas previas de 4to año: 04, 05 y 06 de agosto de               
2025.- 

 
 

------------------------ 
resolución C.A. 016/2024                                               //                                                  



 
 
//-2 
 
 
9.- SEGUNDO CUATRIMESTRE: 
    desde el 24 de julio al 14 de noviembre de 2025.- 
 
10.- INSCRIPCIÓN PARA LA ELECCIÓN DE LAS MODALIDADES: 

10, 11 y 12 de noviembre de 2025.- 
 
11.- EXAMEN DE INGRESO NIVEL SECUNDARIO: 

 19 de noviembre de 2025.- 
 
12.- EVALUACIONES EXTRAORDINARIAS NOVIEMBRE 2025: 
     17, 18 y 20 de noviembre de 2025.- 
 
13.- PERIODO DE EVALUACIONES COMPLEMENTARIAS NOVIEMBRE/DICIEMBRE
 2025: 
     desde el 27 de noviembre al 18 de diciembre de 2025.- 
 
14.- PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES EQUIVALENCIAS AÑO LECTIVO 2025: 

desde el primer día hábil del mes de abril al 30 de septiembre 
de 2025.- 

 
15.- PERÍODO DE EVALUACIONES EXTRAORDINARIAS FEBRERO 2026: 

 11, 12 y 13 de febrero de 2026.- 
 

16.- EVALUACIONES FINALES FEBRERO/MARZO 2026: 
 desde el 18 de febrero al 06 de marzo de 2026.- 

 
NIVEL SUPERIOR 
 
1.- INSCRIPCIÓN A EXAMEN DE INGRESO 2025: 
    Desde el 07 de octubre de 2024 al 17 de febrero de 2025.- 
 
2.- EXAMEN DE INGRESO A 1º AÑO CURSO LECTIVO 2025.- 
 - Matemática:   06/03/2025 18:30.- horas 
 - Física:   07/03/2025 18:30.- horas 
    - Química:   07/03/2025 18:30.- horas 
 
3.- INSCRIPCIÓN AL CICLO LECTIVO 2025 - 1º Cuatrimestre: 
    Procedimiento completo mediante SIU Guaraní 
    Para ingresantes: desde el 24 al 28 de marzo de 2025 sacar      
 turno para presentar documentación para Guaraní (ver instruc  
 tivo).- 
    Para 2º, 3º y 4º año y recurrentes a 1° año: desde el 17       
 al 21 de marzo de 2025 por Guaraní.- 
 
4.- INICIACIÓN PRIMER CUATRIMESTRE – CICLO LECTIVO 2025: 
 Para 2º a 4º año: 17 de marzo de 2025.- 
 Para 1º año: 25 de marzo de 2025.- 
 
5.- FINALIZACIÓN 1º CUATRIMESTRE – CICLO LECTIVO 2025: 
 Para 1º a 4º año: 27 de junio de 2025.- 
 
6-  INSCRIPCIÓN A EXÁMENES TURNO JULIO-AGOSTO 2025: tres llamados 
 Inscripción para cada llamado vía web por Guaraní 
    Primer llamado: 25, 26 y 27 de junio de 2025.- 

Segundo llamado: 16, 17 y 18 de julio de 2025 (pleno receso).- 
    Tercer llamado: 30, 31 de julio y 01 de agosto 2025.- 
  
 
------------------------ 
resolución C.A. 016/2024                                               //                                                  



 
//-3 
 
 
7.- EXÁMENES TURNO JULIO-AGOSTO 2025: 
 Primer llamado: 30 de junio al 04 de julio de 2025.- 

  
8.- RECESO DE INVIERNO: del 07 al 20 de julio de 2025.- 
      
9.- EXÁMENES TURNO JULIO-AGOSTO 2025: 
    Segundo llamado: 21 al 25 de julio de 2025.- 
    Tercer llamado: 04 al 08 de agosto de 2025.- 
 
10.- INSCRIPCIÓN AL CICLO LECTIVO 2025 – 2° CUATRIMESTRE: 
    Para 1°, 2°, 3° y 4° año: del 11 al 15 de agosto de 2025.- 
11.- SEGUNDO CUATRIMESTRE 2025: 
     Iniciación: 11 de agosto de 2025.- 
     Finalización: 28 de noviembre de 2025.- 
 
12.- INSCRIPCIÓN A EXÁMENES TURNO FLOTANTE/SEPTIEMBRE 2025: 
     Inscripción vía web por Guaraní 
     Único llamado: 17, 18 y 19 de septiembre de 2025.- 
 
13.- EXÁMENES TURNO FLOTANTE/SEPTIEMBRE 2025: 
     Único llamado: del 22 al 26 de septiembre de 2025.- 
 
14.- INSCRIPCIÓN A EXÁMENES TURNO DICIEMBRE 2025: dos llamados: 
     Inscripción para cada llamado vía web por Guaraní 
     Primer llamado: 26, 27, y 28 de noviembre de 2025.- 
     Segundo llamado: 10, 11 y 12 de diciembre de 2025.- 
 
15.- EXÁMENES TURNO DICIEMBRE 2025: 
     Primer llamado: del 01 al 05 de diciembre de 2025.- 
     Segundo llamado: del 15 al 19 de diciembre de 2025.- 
 
16.- PRESENTACIÓN DE SOLICITUD EQUIVALENCIAS AÑO LECTIVO 2026: 
     Del 01 de septiembre al 05 de noviembre de 2025.- 
 
17.- INSCRIPCIÓN A EXÁMENES TURNO FEBRERO/MARZO 2026: 
 Dos llamados: 
 Inscripción para cada llamado vía web por Guaraní 
 Primer llamado: 18, 19 y 20 de febrero de 2026.- 
 Segundo llamado: 04, 05 y 06 de marzo de 2026.- 
 
18.- EXÁMENES TURNO FEBRERO/MARZO 2026: 
     Primer llamado: del 23 al 27 de febrero de 2026.- 
     Segundo llamado: 04, 05 y 06 de marzo de 2026.- 
 
19.- INSCRIPCIÓN A EXÁMEN DE INGRESO 2026: 
     Desde el 23 de septiembre de 2025 al 16 de febrero de 2026.- 
 
20.- EXÁMEN DE INGRESO A 1° AÑO CURSO LECTIVO 2026: 
   - Matemática:       05/03/2026 18:30.- 
   - Física:           06/03/2026 18:30.- 
   - Química:          06/03/2026 18:30.- 
 
ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese, archívese.- 
 
RESOLUCIÓN C.A. Nº 016/2024 

 


